
 1

新潟県柏崎マリーナ会報誌 
べ  い        ほ  う   

 

    
 

お知らせ 
 
■平成２４年度の更新手続きについて 
 

同封しております平成２４年度の更新申請書には提出期限（3/1）があります。継続利⽤を希望される方
は、同封の利⽤ルールをよくお読みの上､お早目のお手続きをお願いいたします。 

また、前回同様『マリーナ利⽤者アンケート』も同封しておりますので、お手数をおかけいたしますが、
ご記入の上、マリーナへご提出くださいますようお願いいたします。 

なお、４⽉以降マリーナに船を保管されない場合や、住所の変更（市町村合併によるものは該当しません）、または
船の入替を検討されている場合には各種手続が必要となりますので、お早めにマリーナにご連絡ください。 
 
■「出⼊管理システム」変更のご案内について 
 

 このたび、マリーナ正門錠の開閉に使用しているカードキーシステムを新しいシステムに変更いたします。 
詳細につきましては、同封の「出⼊管理システム変更のご案内」と「出⼊管理システム説明会日程」をご覧
ください。 
 
■「マリーナ管理棟の外壁補修・塗装⼯事」について  
 現在、下記の⽇程でマリーナ管理棟の外壁⼯事を⾏っております。 
 平成 2年の開港に合わせて建築された管理棟も、塩害や度重なる震災によって各所に「ひび割れ」等が目
⽴つようになり、ここ数年は外壁が崩落しないように部分補修を⾏うなどの対策を講じて参りましたが、今
後利⽤者の皆様が安⼼して施設をご利⽤いただけるよう、建物全体の補修⼯事を⾏うことと致しました。 
 ⼯事期間中、現場の安全管理には細⼼の注意を払った上で作業を進めますが、正面玄関および時間外出入
口等をご利⽤される際には、頭上や⾜元に⼗分注意した上でご通⾏くださいますようお願いいたします。 
 
■工事名：「柏崎マリーナ管理事務所 外壁塗装・補修工事」 
■工 期：平成 24年 1 月 5⽇〜3 月 15 日（天候等により⼯期が延⻑する可能性もあります） 
■作業⽇：⽉曜⽇〜⾦曜⽇までの平⽇の⽇中（マリーナの定休日である火曜日も⼯事を⾏います） 
 
 
 
 
     
■冬期間の水道の使用制限について 
 

 凍結による水道管の破損を防ぐため、定休日と時間外（17：30〜8：30）はハーバー各所への給水を止め
させていただく場合がありますのであらかじめご了承ください。その場合、元栓を⽌めてある「⼩型桟橋上
の水道」以外の場所に関しては、タンクに貯水している分だけは多少使用することが可能ですので、節水を
心がけた上でご使用下さい。（※タンクが空になれば水は出なくなります） 
 期間中、利⽤者の皆様には何かとご不便をおかけいたしますが、ご協⼒をお願いいたします。 

発⾏⽇ 平成 24（2012）年 2 月（第 39 号） 
発⾏者 ㈱柏崎マリン開発（指定管理者） 
〒945‐0854 新潟県柏崎市東の輪町 8‐18 
℡：0257‐21‐1255 FAX：0257‐21‐1670 
電子ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  info@kashiwazaki‐marine.jp 

  http://www.kashiwazaki‐marine.jp 

※発⾏された会報はマリーナのホームページからもご覧いただけます。 

管理棟の周囲には、ご覧のように⾜場が設置されております。 
しばらくご不便をおかけしますが、よろしくご協⼒をお願いいたします。 正面玄関や、時間外出入り口付近にも足場が設置してあります。また、足

元にはブルーシートが敷かれており、⼤変滑りやすくなっております。 



 2

■「応急手当講習会」のご案内   
下記内容にて「応急手当講習会」の開催を予定しております。 
講習会では、⼼肺蘇⽣法、⽌⾎法、気道異物除去法などの知識と技術の習得に加え、実際に AED（自動体外

式除細動器）を使⽤した講習も⾏われます。 
 講習終了後には、柏崎市消防署より『普通救命講習修了証』が交付されますので、この機会にぜひ本講習
に参加し、応急手当の知識と技術を身に付けてください。  
□ 日 時  平成２4年 4 月 8 日(日) 午後 1時〜午後 4 時まで（３時間） 
□ 場 所  新潟県柏崎マリーナ ２階 会議室 
□ 定 員  ２０名（定員になり次第締め切らせていただきます。） 
□ 講 師  柏崎市消防署 救急係 様 
□ 受講料  無 料 
※講師の都合により⽇程を変更する場合があります。事前にご確認ください。 
【主 催】 柏崎ﾏﾘｰﾅｵｰﾅｰｽﾞｸﾗﾌﾞ、柏崎外洋ﾖｯﾄｸﾗﾌﾞ、新潟県柏崎ﾏﾘｰﾅ 
【お申込み・お問合せ先】 新潟県柏崎マリーナ  
■ボートショーの開催のご案内  
○「2012 新潟ボートショー」の開催  
 

来たる２月２5 日(土)・２6 日(日)の両日、新潟市産業振興センターにおいて「2012 新潟ボートショー」
が開催されます。⼊場は無料となっており、当マリーナも出展いたします。 
 モーターボート中⼼ではありますが、会場イベントや各社マリングッズの販売なども⾏なっておりますの
で、ご都合のよろしい方はぜひ足をお運びください。 
 
 
 
 
 
 
 
  
○「ジャパンインターナショナルボートショー２０１２」の開催  
『ジャパンインターナショナルボートショー』が、下記⽇程で⾏われます。 第１会場のパシフィコ横浜で

は屋内展示を、第 2 会場の横浜ベイサイドマリーナでは屋外展示をメインに開催しています。 
各メーカーのニューモデルなどが実際に展示されていますし、豊富なイベントでご家族連れでも飽きの来

ない内容となっているようですので、興味のある方は⾏かれてみてはいかがでしょうか。 
マリーナで招待券を若⼲数⽤意しておりますので、ご希望の方はお申し出下さい。（枚数に限りがあります）    
会  期 2012年 3 月 1 日（⽊）〜4 日（日） 

開 館 時 間 
10時〜17 時（2 会場共通） 
※3 月 1 日(木)は ・第 1 会場（パシフィコ横浜）11:30 開場（11:45 開会式）  

・第 2 会場（横浜ベイサイドマリーナ） 12:00 開場 

会 場 
第 1 会場 ： パシフィコ横浜 他、周辺（神奈川県横浜市）：屋内展⽰他 
第 2 会場 ： 横浜ベイサイドマリーナ （神奈川県横浜市）：フローティング展⽰他 
※第 1 と第 2の会場間は無料シャトルバスが運⾏しています。 

入 場 料 一般／高校生以上：1,000 円（中学⽣以下は無料） 
主 催 社団法人 日本舟艇工業会 

柏崎マリーナの出展ブースで
す。施設の概要やクラブ等の活
動内容を紹介しています。 

ボートや船外機、航海計器などが
展⽰されており、実際に⾒て・乗
って・触ることができます。 

各メーカーから発表されるニュ
ーモデルが展示されています。 

北陸道 新潟中央インターを降り
てすぐにある”新潟市産業振興セ
ンター”が会場です。 



 3
裏⾯に続く 

マリーナ修理⼯場だより 
 

皆様もご承知の通り、このたびの強い寒気の影響で日本海側、特に新潟県内は連日各所で大雪となってい
ます。 
 現在、新潟県内の山沿いの各地域では既に 300 ㎝を超える積雪となっており、2 月上旬にはさらに強い寒
波に襲われ、平地でも 100 ㎝の積雪なることが予想されています。 
 沿岸にある柏崎マリーナでも、1 月下旬頃からかなりの量の雪が降り、ボートヤードや保管艇には 80 ㎝
以上の雪が積もりました。 
連⽇、職員総出で除雪作業を実施しておりますが、今のところ駐⾞スペースの確保や、各バースへ⾏くた

めの⼈間⽤の通路の確保など、最低限度の除雪で⼿⼀杯の状態ですので、バースから船の移動も思うように
できず、冬期整備の方も作業が進まない状態となっています。 

 
利⽤者の皆様に注意していただきたいのは、除雪していない船の上には『雪自体の重みで雪が固く締まっ

ていき、積雪が続く限り重量が増し続ける』ということです。 
 現在のような「締まった状態の雪」は、1 ㎥あたり 150〜250 ㎏程度の重量があると⾔われ、今後雪が降
り続いてさらに雪が締まってくると、重量はその倍以上となってきます。 
 
積雪による具体的な船への影響としては、 
①屋根や装備品類の破損 
②キャビン内やエンジンルーム内への浸水 
③重量が「数百キロ〜数トン」増すことによる船台受け部分への集中的な加重⇒船体のひび割れや陥没 
これらの被害の他にも、船体やエンジン、電装品などに様々な悪影響が想定されます。  

全国的にも雪害によって多くの被害が出ています。大雪による雪害も看過できない自然災害のひとつです
ので、決して楽観視せず、ご自分の愛艇に大きな被害が出る前に、できるだけ早い段階でオーナー各自が対
策を講じてくださいますようお願いいたします。 
※マリーナでは“個々の船の除雪依頼”等には対応いたしかねますので、皆様のご理解とご協⼒をお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
    
    
■「マリーナ会員懇親会」のご報告  
 
昨年 11 月 26 日（土）、ホテルメトロポリタン松島にて「柏崎マリーナ会員懇親会」を開催いたしました。 
当日は、県内外から 61 名（うち⼥性 14 名、マリーナ職員を含む）の皆様にお越しいただきました。 

年末のお忙しい中でのご出席、誠にありがとうございました。  
開会前には「柏崎マリーナオーナーズクラブ」の総会が⾏われ、今年度の収⽀報告や来年の活動計画など

が報告されました。 
 懇親会では、毎年恒例となっているオーナーズクラブ主催の「年間⼤物賞」の授賞式や、「マリーナマリン
フォトコンテスト」の結果発表、そして豪華景品を⽤意した「お楽しみ抽選会」も⾏われ、会場は⼤いに盛
り上がりました。 
 マリーナ会員懇親会も今年で 10回目の開催となりましたが、主催者側としては『1年間のマリンライフ
の締めくくりとして。また、同じマリーナで遊ぶ海の仲間同士の親睦の場として』大勢の皆様にご出席いた
だけることを願い、毎年開催させていただいております。 
 会場内では、今まで交流のなかった⽅同⼠、お互い意気投合なさってる姿が数多く⾒受けられました。         

保管場所により積雪量に若⼲の差
はありますが、どれも除雪が必要な
レベルと思われます。 

今後も気温は低下傾向にあります
ので、しばらく雪が解ける気配はな
さそうです。 

フォークリフトでの除雪にも限界が
あり、現状では通路を作るのがやっ
との状態です。 

中には積もるたびに船の除雪に来
る方もいらっしゃいます。 



 4

また、今回が初めての参加という方や⼥性の参加者もたくさんいらっしゃいましたが、皆様それぞれに楽し
んでいただけたようです。 
 今年も 11 月の末頃に懇親会を開催する予定でおりますので、ご家族やお仲間などお誘い合わせの上、大
勢の皆様のご参加をお待ち申し上げております。 

 
 
 
 
 
 
 
 掲示板  
    
■プレジャーボート保険のおすすめ   

柏崎マリーナでは、「全国プレジャーボート安全会」のプレジャーボート責任保険および総合保険の取次ぎ
を⾏なっております。 
万一に備えて、プレジャーボートの賠償責任保険に加入することは、今やマナーでもあり、ご自身を守る

手段ともなっております。 
「保険は安心の第一歩です!」。多くの皆様が保険に加入することによる“団体契約割引”の適⽤や、⾃動⾞

保険のような“無事故割引”など各種お得な割引制度もございますので、この機会にご加⼊をご検討ください
ます様お願いいたします。（詳しくは、マリーナまでお問合せください） 
    
■依頼係留時の注意点について  
 冬期間、船に積もった雪は⾒た目よりもかなりの重量になっている場合があり
ます。最悪の場合、浸水や破損の原因となりますので、なるべくお早めに除雪な
らびに点検に来られることをおすすめいたします。  
【冬期間の予約時の注意点】  
 マリーナに予約係留を依頼される場合には、各⾃で船に積もった雪を完全に取り除いたうえで係留の依頼
をして下さいますようお願いいたします。 
 船の除雪をしていただけない場合、誠に申し訳ありませんがご予約には応じられませんので、あらかじめ
ご了承ください。また、マリーナでは個々の船の除雪依頼等にも対応いたしかねます。 
ご理解・ご協⼒のほどよろしくお願い申し上げます。 
 
■「第 3 回柏崎マリーナ マリンフォトコンテスト」の結果報告について  
今回で 3回目となるフォトコンテストも、おかげさまで回を追うごとに応募作品数も増え、今回は合計で

５０作品のご応募をいただきました。また、ありがたいことにご応募いただいた方々の半数以上はマリーナ
会員以外の「⼀般の⽅」からとあって、徐々にではありますがマリンフォトコンテストの認知度も上がって
きたように感じられました。 
 今回作品を選定する上でのテーマとして、「海という観光資源を持つ柏崎市、そしてその代表的な施設とし
てマリンレジャーの拠点となっている柏崎マリーナをアピールする上で適当な作品」という点に主眼が置か
れ、各審査員が作品を吟味し、入賞作品 12点が決定いたしました。  
最近は安価でも性能の良いデジタルカメラがたくさん発売されており、⼀昔前のように⾼価な道具がなく

とも全自動で簡単に美しい写真が撮れるようになりました。あとは皆様のセンス次第ですので、気軽な気持
ちでご応募いただければと思います。 

なお、実際の入賞作品（12点）は、マリーナ管理棟 1階の通路に 1年間展⽰させていただきますので、
マリーナにお⽴ち寄りの際はぜひご覧になってみてください。 


